mitti potest doctrina quam Pet. Nauarra supra n. 329. tradit sub nomine Syluestri, Scoti, Caierani, & quorundam aliorum: qui alioquin ibi sermone nimis generali dicit secundum eos non peccare mortaliter illum, qui recitat se audiuisse crimē alterius, modo ipse non asserat, nec ad dat aliquid quod ad credendum inducat: Neque videtur alia fuisse istorum mens: sed tamen illimitatē & absolutē loquuntur, quia videntur supponere quod audita dumtaxat referendo quis non det adstantibus sufficientē causam malē opinandi de proximo, sed si quis adstans credat, quod hoc ei debeat imputari tanquam nimis leui corde. Vnde Nauar. pro ratione addit, quia ista narratio ex natura actus non infamat apud audientes. Sed illud in primis non semper est verum, vt apparet ex dictis circa primam conclusionem. Deinde potest esse peccatum mortale, saltem contra charitatem, quamuis non det causam sufficientem, modō videat nihilominus infamiam sequuturam: vt patet ex dictis circa tertiam Conclusionem.

Probatur itaque nunc Conclusio sic limitata: quia hic taliter referens neque ponit causam per se infamationis, & obseruat circumstantias esse tales quod nulla probabiliter de facto infamia sequetur, ergo sic ea narrando non peccabit mortiferē, nec contra iustitiam, quia veram læsionis causam non ponit, nec contra charitatem: quia præuidet quod rebus sic constitutis probabiliter proximus inde nullum damnum, ne quidem occasionaliter, in fama patietur: ergo saltem non mortiferē peccat.

45 Salubrius tamen & securius fuerit etiam in his occasionibus & circumstantijs refrēnare linguam, præsertim si crimina audita sint grauiora, tum quod huiusmodi narrationes soleāt ferē vestigium aliquod, siue suspicionem aut dubitationem aliquam in animis audientium relinquere, quæ etiam ad quandam infamiam pertinent, nec leue malum reputantur, quando sunt de crimine grauiori, adeo quod in huiusmodi narratione possit quoque peccatum mortale committi, quando suspensiones aut dubitationes huiusmodi viderentur suboriturę, tum etiam quod semper pœnē adsit periculum aliquod ne infamia proximi subsequatur, quia si non hi adstantes credant aut suspicentur, potest contingere quod vltius referant alijs qui credant aut suspicentur: quare potius tacendum est, in quo nullum est malum, sed magnum meritum & profectus spiritualis. Si quis enim in verbo non offendit, hic perfectus est vir, vt dicitur apud D. Iacob. c. 3.

DV BIVM XI.

An defunctorum occulta peccata reuelare pertineat ad peccatum detractionis.

R Espondetur omninō ad detractionem spectare, atque ad eō esse peccatū mortale: vt docet P. Nauarr. sup. n. 351. Mald. sup. dub. 4. Ratio est, nam fama etiam post mortem possidetur: imō meritō tunc maxime celebratur, quando ex celebratione non imminet periculum superbiz.

Colligitur ex Scripturis: huc enim spectat illud Sapientis cap. 7. Ecclesiastici: *Mortuo non prohibeas gratiam, & quod ibidem habetur cap. 11. Aue mortem ne laudes hominem &c.*

Confirmatur: Quia si memoria defuncti honorari potest, & capax sit gloriosæ recordationis, non dubium est, quin possit quoque esse obnoxia obtreccioni. Vnde Aristoteles in Problematis Sect. 29. qu. 9. dicit omninō probrosum & detestandum mortuis nocere, & eorum quietem turbare, ac monumentum priuatā præsumptione quodammodo per detractionem demoliri, quando se defendere nequeunt: ac communiter dixerunt Philosophi, cum laruis pugnare mortuorum obtreccatores. Vnde euidentis fit, ad detractionis vitium pertinere defunctorum peccata propalare, atque adeo graue esse delictum.

Sed opponet aliquis: Nullum videtur mortuis inferri nocumentum per eiusmodi reuelationem, cum bona temporalia eis non profint: fama autem inter temporalia bona numeretur; ergo &c.

Respondetur N. Assumpt. quia aufertur 47 ipsis fama quæ adhuc est bonum quoddam ipsorum: neque ad peccatum etiam mortale detractionis requiritur, vt quod is cui detrahitur, sustineat aliud nocumentum, quam quod eripiantur ipsi nomen & existimatio bona, quæ in animis hominum possidebat: amissio enim bonæ existimationis satis est graue malū vt mortaliter peccet qui eā causat. Ad illud verò quod adiungitur quasi ad probandū assumptum, dicendum erit, famā quidem inter bona temporalia numerari: sed hoc illi quasi peculiare videri, quod quamuis sit bonū seculare, tamen etiā suo modo possideatur adhuc à defunctis, forsità quia est bonū comparatum, per virtutē quæ non perit, & propterea eos damnū pati & iniuriā affici quando eis eripitur, vt ex Scripturis & auctoritatibus, allegatis satis datur intelligi. Imō obtreccator mortui dicitur quodammodo eum adhuc occidere, quatenus scilicet defunctus, suo modo in bona sua fama apud homines viuit, quam detractor tollendo, quasi vitā ei adimit. Hinc rectē inferitur, vt apparet,

vt apparet, non excusandos Historicos qui valde infamia mortuorum crimina omniino occulta scriptis euulgant: quamuis propter Historiæ integritatem, communem vtilitatem, & terrorem aliorum, in edendis vitijs non omnino occultis defunctorum plusculum indulgeant Historicis quidam Doctores: Ita Soto lib. 5. q. 10. art. 2. Adrian. Quodlib. 11. q. 1. Molina Tract. 4. Disp. 28.

D V B I V M XII.

Quale sit peccatum infamare seipsum?

48 **Q**uestio proponitur hic de sui infamatione per manifestationē veri criminis: nam de infamatione quā sibi quis causat per impositionem criminis falsi quod non commisit, agemus Dubio seq.

RESPONDEO Itaque & **D**ICO Primò: Seipsum infamare non est peccatum contra iustitiam per se loquendo. Est contra Caietanum hic q. 73. art. 2. & in Summa V. Detractio, quibus locis docet, id esse ex genere suo contra iustitiam: quia putat hominem non esse dominum famæ suæ. Sed Conclusio tenetur communiter ab alijs, sicuti & oppositum fundamenti ipsius, nempe, quod homo sit famæ suæ dominus, quemadmodum aliarum rerum externarum, prout super Tract. 1. cap. 3. Dub. 9. Docuimus cum Antonino, Adriano, Soto, Nauarro, Couarr. & alijs. Quod etiam colligitur ex D. Thoma hic q. 73. art. 4. ad 1. vbi dicit, in hominis arbitrio esse detrimentum suæ famæ pati, ita scilicet vt non teneatur vrgerē restitutionem illius, quamuis intelligat illam per alios esse denigratā, nisi forsità in aliorum vergeret præiudicium: quare suā famam quoq; destruendo nullam committit iniustitiam, per se loquendo: quemadmodum neque dissipando alia bona sua.

49 **D**ICO Secundò: Peccatum proprium occultum non nimis enorme manifestare sine necessitate vel causa rationabili videtur peccatum esse ex ratione sua veniale, per se loquendo. Conclusio est penè communis: Graffij libro cap. 138. Dom. Soto de secreto tegendo membro. 1. q. 3. Concl. 3. Nauarri ad Capit. Inter verba Concl. 6. Coroll. 44. Mald. sup. Dubit. 10. & aliorum: ex quibus nonnulli magis absolute id asserunt. Probatautem Soto, quia non est contra iustitiam, vt iam ostensum est: sed neque contra charitatem, vt apparet, quæ ad temporalia conseruanda non videtur obligare, nisi quatenus necessaria sunt ad finem supernaturalem, siue ad bonum spirituale nostrum, aut proximi: ergo non obligat ad famæ conser-

uationem saltem tam exactam, si fama secundum se tantum consideretur, quandoquidem etiam inter temporalia bona numeretur.

Confirmatur: quia alioquin quicumque aliquod crimen publicè committeret vnde aliquam notam contraheret, deberet dici committere duplex peccatum mortale: quod nullus sic videtur apprehendere; ergo &c.

Dixi, absque necessitate vel rationabili causa: quia si aliqua necessitas vrgeat, vel adfit rationabilis causa, poterit talis reuelatio fieri sine omni peccato: vt si quis alicui mortem minetur, nisi fateatur crimen suum, aut aduertat alium iniuste affligendum, nisi aperiat suum peccatum.

Similiter potest quis tempore & loco vel le confusionem aliquam subire ad sui humiliationem, ad satisfactionem pro peccato, ad veniam facilius consequendam, &c. Imò & ad diuinæ gratiæ & misericordiæ commendationem potest quis publicè peccata sua explicare, quorum veniam est consequutus: confessio enim ista magis hominem cōmēdat de pœnitentia & de meliori iam statu vitæ quam explicata sic peccata nunc quasi deuicta eum deturpent, aut vituperabilem reddant: sic D. August. Anselmus, & alij Sancti sua peccata non tantum verbis, sed etiam scriptis publicis aut confessi sunt, aut deplorarunt ad diuinæ gratiæ exaltationem & commendationem.

Dixi etiam in vtraque Conclusio-⁵⁰ ne, Per se loquendo: nam in primis quoad primam Conclusionem, si alicui fama sit necessaria ad munus suum competenter obeundum, ad quod ex iustitia obligatur, dicitur is contra iustitiam peccare, si peccatum suum reuelat, cuius reuelatio reddit illum inidoneum in ordine ad suum officium, non quidem quod sibi famam tollere aut diminuerē sit per se contra iustitiam, sed quia voluntariè sibi impedimentum ponit quo minus queat alijs præstare ad quod ex iustitia illis obligatur, vnde si ab illa obligatione veller ac posset simul se expedire, vt v. g. munus deponendo, aut si posset, statim nouis virtutum exercitijs sic labem illam vincere, vt muneri eius præstando non obesset, tum non peccaret quoque hac ex parte contra iustitiam, vt docet Soto. libro 4. q. 6. art. 3. ad 4. quemadmodum autem isto in casu crimen suum apperire est contra iustitiam, sic etiam potest esse peccatum mortale: quod & ex diuersis alijs circumstantijs euenire potest: vt si ex hac manifestatione sequatur notabile scandalum siue ipsi reuelanti, siue alijs, vt si ex illa occasione quod peccatum eius iam esset publicum, redderetur ipse effrenator ad idem, aut similia committenda, aut si proximus sciens illum commisisse tale peccatum, ipse quoque permoueretur ad idem, vel alia committenda:

quod solet facilius accidere in subditis, quando audiunt superiores in talibus delinquere. Et hinc Diuus Augustin. libro de Bono viduitatis cap. 22. sic hac de re scribit: Dicunt sibi coram Deo sufficere conscientiam, æstimationem hominum non imprudenter solum, verum etiam crudeliter contemnent, cum occidant animas aliorum, siue blasphefantium viam Dei, siue etiam cum excusatione imitantium, non quod videtur, sed quod putant: quod spectat illud Apostoli 1. ad Corinth. c. 8. *Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam* (scilicet per scandalum) *in Christum peccatis.* & similia habentur c. 10.

51. Secundò: Si ex criminis manifestatione immineret illi periculum vitæ, vt si diceret quis alteri, se occidisse parentem illius, aut violasse eius thorum. Ratio est, quia hoc non tantum est famæ suæ detrimentum inferre, sed etiam vitam exponere, & alteri dare peccandi occasionem: à quo dehortatur Sapiens Ecclesiastici c. 19. *Amico & inimico noli narrare sensum tuum: & si est tibi delictum, noli denudare: audiet enim te, & quasi defendens peccatum, odiet te &c.*

Tertiò: Si criminis huiusmodi reuelatio redundaret in aliorum notam, vel incommodum: vt prolium, familiæ, aut domus religiosæ, ita vt horum existimatio notabiliter inde esset lædenda, vel ipsi damno grauiori, aut saltem merore magno afficiendi.

Quarto: Si iactantia causâ declaratur, vt quia sibi adhuc in peccato complacet, eiusque refractione oblectetur: quod Psaltes reprehendit Psal. 51. & 93. & Isaias cap. 3. *Peccatum suum, inquit Propheta, quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt.* Quamuis itaque aliquod occultum suum peccatum aperire, nõ sit ex suâ ratione siue secundum se nisi peccatum veniale, per se loquendo, tamen ex eiusmodi circumstantijs cõtingit esse mortale.

52. D I C O Tertiò: Probabiliter multi docent, quod prodigere omninò famam suam in illis quæ pertinent ad vitæ honestatem, vt propalando de se enormia vitia, sit secundum se peccatum mortiferum contra charitatem. Ita docet à Valentia, & quidem verbis magis absolutis Tom. 3. Disp. 5. q. 17. puncto 2. vbi simpliciter dicit, infamare se sine rationabili causa ex genere suo esse mortale. Mald. sup. Dub. 10. Soto lib. 4. q. 2. art. vlt. & lib. 5. q. 10. art. 2. Sa V. Infamare, Couar. lib. 1. Var. c. 2. nu. 8. quod potiori ratione dicunt, qui docent esse contra iustitiam: vt Caiet. V. Detractio: & Turrian. Disp. 54. Dub. 1. & propterea in Conclusionem præcedenti addidi, modò non sit crimen nimis extraordinariè enorme seu graue, quia huiusmodi criminis publicatio sine causa rationabili spectare videtur ad omnimodam famæ profusionem. Potest au-

tem Conclusio

Probari Primò ex Scriptura, quæ tam seriò monet, vt cura habeatur de bono nomine, Ecclesiastici 41. *Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi & magni:* & alibi aliquoties inculcat, melius esse nomen bonum diuitijs multis & vnguentis pretiosis: vt Prouerb. cap. 22. & apud Ecclesiasten c. 7. Apostolus quoque 2. ad Corinth. 8. sollicitè præcauet, ne incideret in suspicionem infidelis administrationis, aut auaritiæ, quando elemosynæ apud Corinthios collectæ erant deferendæ ad Ecclesias Macedoniæ: *Demis ames* (inquit) *hoc, ne qui nos vituperet in hac plenitudine, qua ministratur à nobis. Prouidemus enim bonam non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Ex quibus potest colligi non esse aliquid leue, nomen bonum & famam prodigere.

Probatum Secundò: Ex D. Aug. qui grauius inuictur in eos, qui æstimationem bonam pro nihilo ducunt, vt patet tum ex allegatis eius verbis sup. tum ex similibus quæ scribit Sermone. 44. De diuersis: *Dux res sunt* (inquit) *conscientia & fama: conscientia tibi, fama proximo tuo: qui fidens conscientia suæ negligit famam suam, crudelis est: maxime in loco isto positus de quo dicit Apostolus scribens ad discipulum suum: In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum.* Ad Titum cap. 2. & licet Augustinus grauius arguat neglectum famæ in eo qui alijs præest, tamen etiam grauius arguit simpliciter & generatim in omnibus id sine causa facientibus, quando dicit: *Qui negligit famam, crudelis est.*

Similiter quod dicit, fama proximo tuo, intelligit, principaliter scilicet seruire, & nota est, non quod non etiam ipsi seruire debeat cuius est. Vnde Conclusio

Probatum Tertiò Ratione, quam indicat à Valentia, quia fama de vitæ honestate est bonum quoddam externum quidem, sed tale quòd homini est valde oportunitum, & quodammodo necessarium, vt sit ipsi quasi frænum ad retrahendum se à vitijs, & stimulus sit ad progrediendum in virtutibus, atque adeo valdè sit coniunctum spirituali fini hominis, quia virtutis per se factus est, & post quasi parens aut custos.

Hinc Scriptura sacra quæ ad aliorum externorum, vt diuitiarum, & similibus contemptum solet hortari, non hortatur ad neglectum famæ: sed è contra nos sæpius commonet de illà esse sollicitos, vt ex dictis constat; ergo qui hanc prodigit, videtur grauius contra charitatem erga seipsum delinquere. Huc accedit, quod etiam gentiles ex lumine naturalis rationis iudicauerint illud valde esse indignum: scribit enim Cicero lib. 1. Offic. negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis esse, sed etiam omnia

omnino dissoluti: & Plato libro 12. de legibus quoque cauit, ne quis parui faciat, probusne alijs videatur, an improbus; ergo sine ratione nomen suum negligere, non medio-
citer videtur rationi aduersari.

72 Obijcitur Primò: Prodigere opes & similes res externas non est secundum se peccatū mortale, neque contra charitatem: sed veniale & contra liberalitatem; ergo etiam prodigere nomen & famam suam, non videtur secundum se esse mortiferum, semotis externis incommodis, quamuis etiam sine omni causa rationabili fiat.

Respondetur N. C. & ratio diuersitatis colligi potest ex dictis; quia opes & bona illa fortunæ non habent ex se talem ordinem & tantam connectionem cum virtutum exercitijs, & vitiorum fuga, prout habet bona fama de vitæ honestate: sed magis ista videntur, attentâ hominis corruptione, subministrare materiam vitij & ponere virtutibus impedimentum Vnde Matth. c. 19. dicit Christus: *Amen dico vobis, quia diues difficile intrabis in regnum calorū: & iterum, Si vis perfectus esse, vade & vnde omnia que habes, & da pauperibus.* vnde mirum non est, quod dicatur grauius delictum prodigere famam de honestate vitæ, quam pecunias.

53 Obijcitur Secundò: Apostolus videtur planè contemnere famā, & pro nihilo ducere, qualis habeatur apud homines: an probus, an improbus: vtrum dispensator fidelis, an infidelis i. enim ad Corint. cap. 4. scribit: *Mihi autem pro minimo est vt à vobis iudicer, aut ab humano die: & 2. ad Corint. c. 6. Per infamiam (inquit) & bonam famam, vt seductores & veraces &c.* ergo famam prodigere non debet censeri tam grande delictum.

Respondetur Neg. assumpt. Quia contrarium ostendimus ex eodem Apostolo. 2. ad Corinthios 8. quare ad primam probationem dicendum est, Apostolum ibi non loqui de iudicio quo apud eos haberetur malæ famæ, & vt infidelis dispensator misteriorum Dei: sed de iudicio quo ab eis approbaretur & extolleretur tanquam bonus & fidelis dispensator, & huiusmodi iudicium ipsorum, sicut & aliorum hominū, dicit sibi pro minimo esse, ita scilicet quod in eo nō confidat, quasi propterea reuera esset talis: docet enim quod in hominum iudicijs de virtutibus nostris, non debeamus nimis fidere, & inde securitatem de iustitia nostra sumere: quemadmodum nec ex proprio iudicio siue conscientia: *Quia, inquit, nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc iustificatus sum: sed qui iudicat me, Dominus est:* alia enim frequenter sunt iudicia hominum, alia iudicia Dei: & proinde locus ille nihil facit hīc ad propositum.

Ad alteram probationem dicendum est, quod ibi Apostolus tantum doceat quod prædicatores Euangelij fortiter debeant mu-

nus suum obire, etiam si illa quæ annunciant, culpentur ab obrectatoribus & malignis, ipsique eo nomine tanquam mali & seductores apud alios traducantur, cum non nisi homines veritatem, virtutem, & viam iustitiæ edocent: sed eo casu non ipsi prodigunt siue verbis siue factis bonum nomen suum: sed maledicos obloquentes contra veritatem quam prædicant, & contra virtutes quas exercent, patienter tolerant & sustinent.

DVBIVM XIII.

Quale peccatum sit imponere sibi falsum crimen ad vitanda tormenta & cruciatus, præsertim si propter illud morte quis sit plectendus?

RESPONDEO & DICO Primò: 54 Detegere crimen suum proprium occultum ad vitanda tormenta, vel ad innocentem à morte vel tormentis liberandum, quamuis de illo non fuerit quis iuridicè interrogatus, nullum est peccatum, quando inde malū aliud, vt mutilationis, aut mortis non ipsi imminet. Est communis doctrina: & patet ex dictis Dub. præcedenti, quia cum homo sit dominus famæ suæ potest ex causâ tam rationabili seipsum famâ priuare, præsertim quâdo sine vero fundamento illâ possidet, & nullum aliud malum sequitur.

DICO Secundò: Non tantum licitè quis 55 id facit in casu posito: sed etiam potest idem licitè ex iisdem causis, quantumuis etiam videat ex illâ sui criminis, detectione siue confessione, mortem aut mutilationem sibi instare. Ita Soto libro. 5. de Iustitia q. 1. art. 2. & membro 3. De tegendo secreto q. 4. conclusionè 1. & Barth. Medina Tractatu 4. disp. 37. vbi id declarat huiusmodi exemplis: vt si quispiam qui crimen morte dignum comisit, & tamen ignoratur ipsum commisisse se, si tunc videat innocentem ob crimen illud duci ad supplicium, aut de eo periclitari, poterit is licitè declarare illum esse innocentem, & se crimen patrasse, vt alterum liberet, quamuis sciat se apprehendendum, & capite plectendum: Similiter si quis crimen commisit dignum morte, & subijciatur torturæ, quamuis non seruato iuris ordine, poterit is licitè crimen suum confiteri, vt à cruciatibus torturæ se eximat, non tantum cum famæ iacturâ, sed etiâ cum vitæ amissionè: Idem docent Nauarra lib. 2. c. 4. n. 134. Salonijs, Mald. sup. dub. 11. & alij.

Ratio reddi potest: quia imprimis habent isti rationabilem causam exponendi famam suam, cuius sunt domini, præsertim cum

sine vero fundamento eam possideant, ut in præcedenti Concl. diximus. Deinde quamuis ad illam criminis derectionem siue confessionem, mors sit sequutura, non tamen ideo ipsi contentes censentur causa mortis suæ, vel ad eam cooperari: sed permissiue ad illam se habere, quia tantum explicant veritatem, & cedunt iuri suo ex iustâ causâ, quod alioquin habebant ad veritatem celandam, quemadmodum nullus dixerit eum cooperari morti suæ, qui iuridicè interrogatus secundum legitimum ordinem fatetur crimen suum, propter quod ad mortem est damnandus.

Nauarrus tamen cap. 18. n. 29, & cap. Inter verba, videtur aliter sentire de secundo exemplo: Sed non apparet solidum posse assignari discrimen, cur magis ille censeatur morti suæ cooperari qui in posteriori casu se manifestat, quam qui in casu priori: vbi id licitè fieri posse Nauarr. non negaret. Imò addo quòd in vindictam & satisfactionem pro crimine proprio, ac simul ad consuetudinem inueteratam grauius peccandi abruptendam, & ut cum bonâ dispositione quis moriatur, qui alioquin in continuis versatur facinoribus ac periculis malè pereundi, possit etiam talis absque peccato se iudicio sistere, & crimina sua aperire: quod indicat Scotus in 4. Dist. 15. q. 3. vbi docet expedire animæ homicidæ, ut satisfaciatur per passiones voluntarias, siue patienter susceptas, ut quod luat pœnâ talionis via iustitiæ pro homicidio: Vnde (inquit) in locis vbi non est pœna talionis pro tanto crimine, consultum est quòd homicida in satisfactionem sui delicti exponat vitam in bellis iustitiæ pro fide & religione.

56 DICO Tertiò: Haud dubiè nò potest quis sine omni peccato se infamare, imponendo sibi crimen quod non commisit, quamuis id fieret ad se liberandum ex grauissimis tormentis, vel à morte quam videt sibi instare, nisi fateatur: cuius tamen remissio promittatur si crimen agnoscat. Est doctrina communis, & clara.

Probatur: quia in eo, quod quis crimen sibi imponat, quod non patrauit, intercedit mendacium, uti euident est; atqui nullâ ratione fieri potest, quòd mendacium sit licitum, quandoquidem intrinsecè malum sit; ergo &c. Vnde vincti (inquit Molin. sup.) qui ob crimen eis falso impositum quod negant, tormentis subiiciuntur, vel ducuntur ad patibulum, sunt acriter animandi ad ea omnia constanter proferenda, sibi que crimen nullo modo imponendum propter ingens meritum, ac cumulatum præmium ipsis paratum; est enim genus quoddam velut martirij illa perpeti, ne Deum vel venia- ter offendant. Ponit autem huiusmodi ferè exemplum; ut est quispiam de hæresi con-

uictus, sed ex falsis testimonijs, propter quam supplicio est afficiendus; interim promittitur ei vita si crimen hæresis agnoscat, & veniam roget, non poterit, inquit, sine peccato hæresim agnoscere, in quam non incidit, ut mortem sic euadat, sed maximè laudandus erit, si mortem potius oppetatur, quam mentiri velit.

DICO Quarto: Imponendo tamen sibi 57 crimen quod non commisit ad tormenta aut mortem euadendam, non peccabit mortiferè, sed venialiter tantum, si aliud incommodum non sit coniunctum. Est contra Archidiaconum, Pânorin. & sequaces aliquot, ut refert Couar. lib. 1. Variarum resol. cap. 2. n. 8. qui docent simpliciter esse mortale infamare seipsum per falsi criminis impositionem. Sed conclusio nostra est Couarruiz ibidem, Dominici Soto de secreto teg. membro 3. q. 4. & pœne communis Scholasticorum cum Casuistis.

Probatur: quia si mortiferè peccaret id esset, vel quia famam videtur prodigere, & hoc non, quia cum sit famæ dominus potest licitè ex rationali causa, ut v. g. ad vitæ conseruationem, vel grauiorum cruciatibus subterfugium illam profundere, vel id foret, quia mendacium committit imponendo sibi crimen quod non fecit: verù quamuis ex illo capite peccet, non tamen mortaliter delinquit, quia mendacium illud nulli alteri damnum aut præiudicium adfert, ut supponitur, sed auctori præstat officium quòd liberetur à morte vel tormentis, vnde non est perniciosum, sed officiosum potius; ergo illa criminis impositio sibi facta non est peccatum morale præcisè quatenus mendacium est; ergo &c.

Addidi, si aliud incommodum non sit coniunctum: nam si illa criminis confessio vergeret in scandalum aliorum aut præiudicium Catholicæ religionis, aut in notabilem infamiam familiæ aut communitatis, cuius caput aut membrum est, tum ex illis capitibus poterit esse peccatum mortiferum.

DICO Quinto: Similiter ad parentem vel amicum à morte, vel magnis tormentis 58 eripiendum non erit peccatum mortiferum, imponere sibi falsum crimen, quando in quæstione non proceditur iuridicè, neque aliud malum inde nascitur, aut imminet. Ita DD. pro Assertionem præced. allegati: Et probari potest iisdem argumentis: quia mors aut grauis cruciatus parentis vel amici æquivalent quodammodo magnis doloribus quos deberem ipse sustinere; atqui si ad hos subterfugiendos, falsò mihi imponam crimen, non peccabo mortaliter, quando aliud malum non est adiunctum; ergo non peccabo etiam mortaliter, si id faciam ad liberandum parentem vel amicum.

Dixi, Quando in questione non proceditur iudicè, quia si recto ordine contra eos procedatur, iam talis imponendo sibi crimen, cooperaretur peruersioni iudicij, & turbaret iustitiam publicam, non sine iniuria accusatoris, & ipsius Reipub. Vnde non videtur id posse fieri sine peccato mortifero.

59 Sed contra vtramque Conclusionem iam positam opponi potest, quod scribit D. Aug. libro 1. De ciuitate cap. 2. Falsi testimonij (inquit) non minus reus est qui de se ipso falsum fatetur, quam si aduersus proximum id faceret: atqui si aliquis falsò imponeret proximo crimen, quamuis id faceret, vt se vel amicum à tormentis eriperet, peccaret mortaliter; ergo &c. Respondetur: Ob hanc auctoritatè nonnulli videntur sentire hominis mendacium aduersus se ipsum esse ex genere suo peccatum mortale, inter quos recensetur Salonijs q. 3. De dominio art. 3.

Sed alij magis cõmuniter tenent contrariù: quicquid autè de illo sit, certus est, non omne mendacium contra seipsum esse mortale, quandoquidè nec omne mendacium contra proximum sit mortale; quia propter materiz leuitatem potest esse veniale tantum: imò contra seipsum etiã in materia graui poterit esse veniale, si quis habeat rationabilè causam ob quam meritò possit eligere magis detrimentum in bonis fortunæ, aut notam aliquam infamiæ quam per mendacium sibi eruat, quam seruare famam integram: vt v. g. quia alioquin est in periculo amittendæ vite. Quare ad verba D. Augustini dicendum est, quod sensus sit, non ideo quempiam immunem esse à reatu falsi testimonij, quia de se ipso falsum fatetur, sed non minus, id est, æquè simpliciter reus istius, nõ secus quam si aduersus proximum id faceret: nõ tamen ideo reatus ille semper equalis est culpæ cum reatu falsi testimonij quod quis aduersus proximum præfert: sicuti nec omnia falsa testimonia prolata contra proximum sunt pariz culpæ, quamuis æquè simpliciter sint falsa testimonia: crescit enim grauitas reatus culpæ ex detrimento quod creatur per falsum testimonium: cum autem possit quis cedere iure proprio ad famam ex iusta causa, hinc testimonium aduersus se, quo tantum amittit famam, potest esse peccatum veniale tantum, quando saltem ex iusta causa fit. Quare ad argumentum neganda est Conseq. & ratio ex dictis iam constat.

60 Dico Sextò: Si quis ad leuiora tormenta præ animi mollitiæ imponat sibi crimen falsum, ob quod morte est plectendus, peccat is mortiferè: ita Soto lib. 5. De iustitia q. 10. art. 2. Lessius lib. 2. c. 11. dub. 7. & videtur esse sententia communis.

Probatur: quia quisque tenetur vitam suam conseruare etiã cum aliquo dolore & pgnalitate, quando mortè nõ est commerit-

tus. Deinde, quia in eo casu censeretur sibi mortem immeritam accersere, & seipsum quodammodo occidere, quia causam effingit, & sine iusta ratione imponit sibi propter quam meritò occidatur; ergo &c.

Sed grauis occurrit hinc Disputatio inter Doctores, Vtrum mortiferè quoque peccet, qui ad grauiores cruciatus præ quibus mors videtur expetenda iuxta humanum sensum, subterfugiendos imponit falsò sibi crimen, propter quod viã & ordine iuris est occidendus? Multi tenent partem negatiuam, qui putant in tali casu id fieri posse absque peccato mortali, vt Syueff. V. Detractio: qu. 3. Angel. eodem V. nu. 6. Tolet. lib. 5. c. 66. Lessius sup. n. 41. Bonacina De Reñit. in particulari Disput. 2. q. 4. punct. 10. nu. 7. & alij quos citat.

Dico nihilominus septimò: quod omninò videatur verior sententia affirmans, quod scilicet talis in eo mortiferè delinquat. Ita docet Couar. libro 1. Variar. resol. cap. 2. n. 8. & in ea speciz facti dicit locutos Archidiaconum & Panormitanum cum suis sequacibus, quando dixerunt illum mortiferè peccare, qui sibi falsum crimè imponit. Nau. c. 18. nu. 28. & 29. Idem ex professo tradit Molina Tom. 3. parte post. tract. 4. disp. 37. Concl. 15. & præbat huiusmodi pæne discursu: quia licet homo nõ teneatur cum tanto cruciatu, quantus in tortura infertur (vt alij allegant) vitam quis conseruare, adhibendo scilicet remedia tam dura & dolorosa, vt est gehenna: sed possit licitè mortem potius naturaliter oppetere, quã talia remedia applicare, tamen tenetur eiusmodi dolores & cruciatus potius sustinere. quàm mortis suæ iniuste præbere causam: quia aliud est nõ conseruare vitam applicatione talium remediõrum quæ tantos dolores adferunt, & aliud longè est præbere causã tali suæ morti, eiq; cooperari ad dolores abbreviandos, aut euadendos: quod is videtur facere, qui falsò imponit sibi crimen morte dignum, ex cuius impositione seu confessione potestas publica iustè mouetur, & procedit ad mortem tanquam condignam poenam illi infligendam; quæ tamen à parte rei iusta est: ergo qui id facit censendus est mortiferè delinquere, quia mendacium committit perniciosum, quatenus sibi causat ita mortem.

Confirmatur Primò ex D. Hieronymo, 62 qui Epistola 47. ad Innocentium de muliere septies Niçã scribit de quodam Vercellensi Iuene, quod ipse in sanguinem suum sit mentitus: quia scilicet falsi criminis agnitione voluerat vitare longos cruciatus, & quia adulterium se commisisse falso fatebatur, hinc & mulier in discrimè adducebatur: quæ tamen constanter crimen negauit, & ipsi Iueni obieciebat: At tu miser homo, si interire festinas, cur duos in terimis innocen-

tes? quibus verbis tum D. Hieronymus, tum ipsa mulier (in qua tunc Deus magnum operatus fuit miraculū) planē significant, Iuuenem propter falsam suam confessionem fuisse causam, & reum suæ mortis iniustē: hoc autem neque ad tormenta subterfugienda potest esse licitum, neque ex tormentorum fugā quæ hic vt finis proponitur aut intenditur, cohonestari.

Confirmatur Secundò: Quia si quis similibus cruciatibus diuexatus deponeret falsum testimonium contra proximum, ex quo videret proximum esse occidendum, diceretur ille cooperari morti innocentis, non obstante quod hoc dixisset ad euadenda grauiissima tormenta, in quibus versabatur: ergo similiter dicendus est cooperari morti innocentis, qui contra seipsum deponit falsum testimonium ex quo secundum Iuris ordinē ad mortem damnatur.

Probatur Consequentia, quia licet quis habeat maius dominium in famam propriam, quàm in famam proximi, & proinde sibi possit falsò famam tollere sine peccato mortali ad eiusmodi mala subterfugienda, non sic autem possit infamare proximum, non tamen habet maius dominium in vitam propriam; ergo tormenta illa non magis videntur falsum illud testimoniū à se contra se latū excusare à mendacio pernicioso, quàm excusent falsum testimonium contra proximum, quando ex utroque mors sequitur innocentis. Sed contra

63 Obijcitur: si ille qui ad euadenda tormenta imponit falsò sibi crimen propter quod morte plectendus est, sit dicendus morti suæ dare causam, eique cooperari; ideoque peccet mortaliter, ergo etiam dicendus erit morti suæ dare causam, & ei cooperari qui crimen suum verum, sed occultū, detegit de quo non interrogatur iuridicè, & ex cuius manifestatione est supplicio afficiendus, & proinde peccare quoq; mortiferè; quod tamen est contra Conclusiones antè positas.

Respond. N. C. & ratio diuersitatis assignatur in primis huiusmodi, quod hæc criminis detectio siue manifestatio nō sit causa obiectiuè, scilicet per modum mali meriti, mortem operans, sed crimen ipsum admissum quod manifestatur; ipsa autem manifestatio sit tantūmodo quasi conditio sine quā non: vnde celatio siue criminis subterfugientia potest dici se habere per modū remedij aliquis contra mortē, cuius causa posita est: quo quidē remedio vtendi ius habet reus, sed ita vt possit huic iuri & remedio cedere, præsertim quādo causat illi cruciatus & incommoda mortis æquiparanda: Ast verò sibi imponendo falsum crimen, ponit quis ipsam causam, licet non in vero esse, tamen in iusta iudicis opinione, quæ per modum demeriti mortem operatur, quia scilicet potestas pu-

blica iustē formaliter mouetur ex crimine confessio ad mortem infligendam; vnde hæc falsa impositio criminis non tantū est conditio sine qua non, sed vera causa, ac vera cooperatio ad occisionem in se iniustam, quam Iudex tanquam condignam pœnam infligit. Ita ferè Molina Disput. 37. cit. n. 18.

Secundo responderi potest, & magis forsitan cū lectoris satisfactio, ad ipsum Abrec: quod scil. mortaliter peccet imponēs sibi falsum crimen, vnde secundum ordinem Iuris ad mortem condemnatur, non quod quomodolibet faciat aut dicat aliquid vnde mors sequitur (neque enim hoc vniuersaliter est illicitum: nam contra quem habetur semiplena probatio, & ipse tunc fatetur crimen, haud dubiè aliquid agit aut dicit quod moraliter ad mortem eius concurrat, nec quicquam dicit quod in eo peccet, & in multis similiter) sed quia per falsum de se testimonium iniustē cooperatur morti suæ violentæ, quam nouit ipse à partē rei non esse iniustitia fundatam: sicuti falsus testis qui contra proximum deponit falsum testimonium non autem sic per falsum testimonium iniustē cooperatur morti violentæ; qui ex iusta ratione manifestat crimen suum verum, propter quod nouit sese secundum iustitiam in veritate rei fundatam, esse morte plectendū, sicuti nec testis qui legitimè deponit de vero crimine proximi. Neque cœfert quod altera occisio dicatur formaliter iusta licet materialiter iniusta, quia id tantū fit propter inculpata ignorantiam Iudicis, cui ille sciens & prudens dat causam. Vnde respectu ipsius, & cooperationis eius vt mors ab illo procedit, habet rationē mortis iniustē causatæ: atque adeò videtur perinde agere, ac si propter grauiores cruciatus fugiendos faceret se occidi ab homine qui sit impos mentis: quæ occisio etsi vacet culpā vt fit à tali homine, est tamen homicidium respectu illius, qui ipsi causa est quod occidat.

Sed replicabit aliquis: Videtur iste habere iustam & rationabilem causam falsò imponendi crimen illud, etsi præuideat se propterea morte mulandū, scilicet vt euadat tormenta grauiora morte. Respondetur, non esse causam iustam neque sufficientem, quod vel ex exemplo allegato videtur satis constare: Nec faciliè dabitur ratio diuersitatis, vt apparet. Deinde non potest in simili casu imponere falsò crimen proximo, quando sciret ex eo, proximum secundum iuris ordinem, morte plectendū, non solum quia iniustē proximum infamaret (quod forsitan in seipsum sine peccato mortali posset quis committere) sed vel maximè quia censeretur iniusta causa mortis proximi, cuius apud omnes haberetur talis reus, non obstante ista ratione, quod tantum dixisset falsum testimonium contra proxi-

proximum ad euadenda tormenta quæ patitur. Quidni ergo nō obstante causā allegatā censēbitur reus mortis suæ quæ infertur secundum ordinē Iuris, propter falsum testimonium quod in sanguinem suum protulit:

66 Obijcitur Secundo: Qui rogaret latronem aut iudicem, vt se occideret potius, quā sic torqueret, nō censēretur causa mortis suæ: ergo nec ille qui cōtra se ipsū ad euadēdā tormēta deponit falsum testimoniū ex quo est morte plectēdus. R.N.C. quia ille nō dat eis causam, quā licitē & iustē moueantur vt ipsum occidant; sicut hic qui sibi crimen morte dignum imponit: sed petitiones illæ adhibentur tantū tamquam preces efficaciores ad obtinendum, vt à tormentis superseant, non vt moueantur ad mortem inferendam. Quōd si mortem inferant, istius causa est malitia eorum, nō petitio patientis; quæ & si verē talis esset, vt mors per eam desideraretur, non tamen idcirco alij causam haberent mortem inferendi.

Addo vlteriùs: Si patiens præuideret eos per suam petitionem permouendos, vt mortem inferrent, existimarem eum non posse tunc id petere, neq; sua petitione posse procurare sic mortem tamquam medium, quo à tormentis liberetur. Sicuti si quis esset in extremis doloribus cuiuscumq; mali, vel etiam videret se ab hoste cum summis cruciatibus interficiendum, non posset petere, vt alius præueniat & eum occidat: vnde eo casu & sensu negandum esset antecedens: quamuis admittendū bene sit quēpiā posse optare & velle sustinere potius mortem quā tantos cruciatūs, sed non ideo procurare.

67 Dico Octauō: Consequenter verius esse dicendū est, quod mortiferē peccet qui falsō imponit sibi crimen parentis vel amici, ob quod ille iustē seruato iuris ordine, morte erat plectendus, & sic in se mortis sententiam transfert, vt vitam patētis vel amici conseruet. Ita quoque Molina & alij pro assertionem præcedentē citati.

Probari potest Primò iisdem argumentis quibus assertio præcedens. Deinde accedit quod talis suā fraude & mendacio peruertat iudicium, ac impediatur executionem iustitiæ in eum qui commeritus est, ac deludit publicam potestatem in re grauiissima supponendo Innocentem se quāsi nocentem loco eius qui verē nocens est; atqui nō videtur sine lethali culpa id posse fieri, vnde hoc argumēto quidam ita mouentur, vt licet sentiant cōtra assertionem præcedentē, tamē cum Molina conueniant in casu huius Conclusionis. Sed

68 Petes Primò, quid si pater vel amicus sit innocens, aut contra iuris ordinem aduersus illos procedatur?

Resp. nihilominus alterum sine peccato mortali non posse in iudicio sibi falsum crimen imponere propter quod sit morte plectendus: quia mendaciū illud (quamuis non

Vviggers de Iure & Iust.

ex formali intentione mentiētis) tamē ex ratione suā vt sic fit cum talibus circūstantijs, directē operatur mortē ipsius, quia per illud iustē mouetur potestas publica, imò quodāmodo obligatur ad mortem illi infligendam: vnde sic mentiēns per mendacium censetur morti suæ iniustē dare causā, prout hoc iam explicatum fuit: quod licitū esse non potest. An verò quis sine peccato mortali sibi crimē imponere possit apud latronē, vt parentem liberet, plus habet obscuritatis: quia mendaciū illud, quamuis futurū sit occasio mortis, idque præuideatur, non tamen videtur propriē esse causa illius occisionis, quia crimen falsō agnitū non potest latronē iustē mouere, & minus obligare ad mortem inferendā, cum pænes illū non sit potestas vindicandi crimina: quare ipsius malitia tantū erit causa illius occisionis, nō autē propriē falsa confessio mentiētis quæ fit intuitu liciti finis, vt liberet parentē, pro quo cupit subire mortem quam ex sua malitia latro inferet: vnde satis probabiliter dici poterit cum alijs DD. talem in hoc non mortiferē peccare.

Dicit aliquis: Si quis vt se vel parentē ex manibus latronis liberet, falsō imponat crimen alteri, propter quod videret illum à latrone esse occidendum, censēretur is causa mortis illius innocentis, quamuis latro ex sua malitia, eum occideret; ergo similiter qui tali casu sibi crimen falsō imponit.

R.N.C. quia dum quis sibi crimen imponit, nulli facit iniuriā cum sit dominus famæ suæ, & proinde quando id facit intuitu honesti finis, ita vt nō sequatur inde per se mors ipsius, tunc illud mendaciū manet in terminis simplicis mendacij, nec secundum se est peccatū mortiferū, nec ratione euentus qui sequitur, quia ad eum permissiue tantū se habet istis præsuppositis: sed qui falsō imponit alteri crimen, hoc ipso facit ei grauem iniuriam, & dum ex illa iniuria videt sequatur ipsius occisionem, censetur quoque causa illius. Deinde est alia ratio diuersitatis: quia potest quis propter honestum finem aliquid dicere de se, vnde Tyrānus arripet occasionem illum interficiendi, & sic morti se exponere, vt v.g. declarare se Christianū, vel Catholicū in persecutione ad ædificationē aut confirmationem aliorum, quamuis nondum currat casus præcepti, quia paratus est pati mortē pro fide: & tamen nō potest id tali casu de altero qui latet declarare, qui forsitan sine necessitate non cupit mori pro fide, & si diceret, censēretur causa mortis, in quā inuitus alter esset coniectus, quamuis non sic mortis suæ: & idem videtur iudicandū de casu proposito. Petes Secūdò: Si quis vi tormentorū adactus falsō imposuit sibi crimen propter quod secundum iuris ordinem plectendus est morte, vtrum sub peccato mortali teneatur reuocare suam confessionem?

Resp. cum Molina loco cit. eum teneri, si 70 per

V

per

per reuocationem possit tollere aut impedire causam mortis suæ quam dedit, etiam si de nouo esset tormentis subiiciendus: quia alioquin censetur voluntariè continuare cooperationem ad suam mortem: quemadmodum si quis per falsum testimoniū exposuisset alteri periculo mortis, teneretur sub mortali illud reuocare, quādo reuocando posset illi à periculo liberare, etiam cum propriæ vitæ periculo. Qui tamen docent aliquē sine peccato mortali sibi posse crimē imponere vnde morti adiudicabitur, illi conformiter asserunt eum nō obligari ad reuocandum, etiam si id quoque iuramento affirmasset, & sic peccando mortiferè deliquisset, si prudenter metuat se iterū ad tormenta raptum iri, quia periurium transijt, & non retractando nulli facit iniuriam, supposito quod per suam iuramentam contra se falsam depositionē non debeat censerī causa mortis suæ vt illi volunt: culpa autem periurij deletur per veram corā Deo penitentiam cum Sacramentali confessione, non per retractationem: in quibus satis consequenter loquuntur ad sua principia. Ceterum quando reuocatio nō seruiret ad impediendam mortē, vel tollenda alia incommoda quibus per falsam suam cōfessionem dedisset causam, tunc non tenetur reuocare.

Ratio est, quia non reuocando non censetur iam continuare cooperationem ad mortem: quia in eius potestate modò nō est, eam impedire, Syl. tamen V. Detractio q. 3. existimat eum in extremo vitæ ad id obligari. Sed alij communiter contrariū sentiunt: Molina autem dicit quod semper illud confuleret, vt quando talis ad patibulū duceretur, assereret coram omnibus, testando locum & tempus in quo est, rationemque quam proximè Deo est redditurus, se nunquam id crimen commisisse, sed metu aut vi tormentorum fuisse falsum. Atque ita, inquit, in similibus euentibus, monitu Confessariorum, aut eorum qui eos comitantur, adiuuantq̄, ad Christianè & sanctè moriendum, cōsueuerunt facere, qui interficiuntur ob crimen quod non commiserunt. Et quidem in casu quo vir aliquis notabilis autoritatis falso confessus fuisset crimina scandalosa, ita vt populus ex eius factō & exemplo putaretur prouocandus ad imitationem, aut minorem horrore à similibus criminibus: v. g. si Episcopus aut Prælatu habitus semper à populo bonus Catholicus fuisset tractus per inuidiam aliorum in suspicionem de hæresi, & ad inquisitionem, & tandem vi aut metu tormentorū fuisset falso confessus crimen hæresis: vel aliquis habitus spectatæ probitatis fuisset falso cōfessus crimen nefandum, facilè existimauerim tunc omnino sententiā Syluestri iam cōmemoratam esse sequendam: quod locū etiam habere potest, si aliòquin familiæ illustri, aut notabilis nominis, macula grauior remaneret iniusta.

D V B I V M X I V.

Virum ad cruciatus euadendos possit quis alterius peccatū occultū, vel aliud eius secretū reuelare, præsertim si inde alteri immineret mortis periculum?

D I C O. Primò: Potest quis detegere verum crimen occultū alterius, vel aliud eius secretum particulare sibi communicatū, aut casu cognitum, vt se à morte vel grauioribus tormentis liberet, quando ex ista detractione non imminet alteri periculum aliud, quā cuiusdam notæ, vel infamiz aut bonorū fortunæ. Ita docet Molina sup. n. 10. Soto De tegendo secreto memb. 3. q. 4. & lib. 5. q. 10. a. 2. & indicat Nauar. c. 18. n. 54.

Probat: quia nō tenetur quis cum tanto suo malo conseruare famam alterius, vel res externas proximi, vt ipse veritatem celando subeat mortē: nam qui alterius pecunias pannes se haberet occultatas, posset eas demonstrare potius, quā ob illas celatas mortem subiret, vel graues cruciatus sustineret. Sed

Dices Primò: Qui crimen detegit, nō tantum non conseruat famam, sed positiuè eam aufert: hoc autem videtur semper illicitum; ergò &c. Resp. Esto, quod positiuè auferat, (nec enim video quomodo aliter quā occultum crimen detegendo, quis possit positiuè famam tollere, quamuis id quidam negent) vnde dicimus id non semper esse illicitum: qui enim alicui famā tollit aperiendo eius occultas machinationes tendentes ad ruinam Reip. vel occultam eius hæresim que tendit ad subuersionem aliorum, in quorum se insinuat consortium, nō in eo peccat: quia ista famæ sublatio, & si positiua esse admittatur, non est formalis detractio, nec expressa nec interpretatiua: quia non iniuste tollitur fama alterius, sed bono iure, & ex debitis causis: neq; qui sic operatur, habet ipsā sublationem famæ pro fine, sed pro medio necessario ad eiusmodi mala impedienda. Sic itaque in hoc casu, quamuis admittatur positiuè tollere famam, quod etiam indicat Molina suprā; non tamen formaliter detrahit, nec expressè, nec interpretatiuè: quia quod agit, iure suo agit.

Dices Secundò: Qui reuelat secretum sibi commissum, agit contra fidelitatem, ergo ille hic peccat.

Resp. N. Ass. pro casu præsentis: quia non censetur secretum illud sub tam arctā obligatione recepisse, vt nequidem pro vitæ suæ conseruatione, vel grauiorū tormentorum subterfugio posset illud aperire, præsertim quando alteri nō imminet inde similia mala.

mala. Quod si verò intercessisset fortassis expressa stipulatio, quod nequidem ad mortem euadendam reuelaret, tunc haud dubiè reuelare nō posset. Et simili ac potiori ratione.

Excipitur casus, quo quis cognouisset occultum peccatum alterius, vel aliud secretum ex Sacramentali confessione, quia hæc adfert secum sigillum tam arctum, vt nullā de causā licitum sit illud aperire aut violare: sed quæcumque mala potius sint sustinenda.

Dixi in Conclusionē, Secretū particulare siue priuati hominis, quod illum concernit solum, cuiusque commodum vel incommodum: quia si esset secretū vnde salus vel perditio, siue aliās grande commodum vel incommodum Reipub. penderet, non quoque illi licitū foret ad eiusmodi mala mortis suæ, aut tormentorum euadenda, illud pandere: quia debet priuatus vitā exponere pro conseruatione Reipublicæ, & proinde mortem potius sustinere, quàm aperire secreta, vnde Respublica perderetur, aut grauiā incommoda sustineret: vt docet Molina sup. n. 9. Soto De tegendo secreto loco cit. Nauar. ad Cap. Inter verba: n. 561. & alij communiter.

74. **D**ico Secundò: Quantumuis etiam immineret alteri ex illa detractione periculum vitæ, potest quis tamen verum crimen ipsius, aut aliud secretum, iuxta ea quæ dicta sunt, detegere, quando aliter se à morte, aut grauius tormentis liberare non potest. Ita quoque authores sup. citati, & cum eis Pet. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 131. & seqq.

Ratio reddi potest: quia non tenetur quis cum tanto suo malo celare veritatem cuius notitiam assecutus est sine iniuria cuiusquā, quamuis præuideat, si eam manifestet, proximum inde passurum simile incommodum aut malum: neque habebit iste iustam causam conquerendi contra detegentē crimen, aut secretum ipsius, in tantā necessitate constitutum; sed meritò debet sibi totum incommodum, quod patitur, imputare: sciuit enim aut scire debuit, quando in præsentia illius vel aliorum qui id ei sine eius culpā, retulerunt, crimen committebat, quod si contingeret aliquem istorū ad tantas extremitates deuenire, tum licitum illi fore ad se à malis in quibus versatur eximendum, veritatē edicere: neque obligatum esse celare veritatem, cum tanto suo incommodo. Idem esto iudicium de secreto alteri communicato, quando non intercessit alia stipulatio quæ fuerit acceptata, scilicet de illo comprimendo sub tam arcto silentio, vt ne quidem ad mortem euadendam possit illud detegere: præsertim quando secretum illud non fuit ipsi in vilitatem eius, communicatum, prout ordinariè non solet fieri. Sed

Petes: quid si quis per iniuriam, vt vi vel fraude cognouerit alterius occultum crimen vel aliud secretum, an tunc licebit illud ma-

nifestare ex causis siue in casibus prædictis?

Resp. non posse tunc sine peccato, si alteri immineat vitæ periculum. Quare debet tunc potius tormenta & mortem sustinere, quàm illud detegere. Est contra Less. sup. dub. 8. n. 55. Sed ita tradit Molina sup. Concl. 10. cum Soto supra, & Nauarro ad Cap. Inter verba n. 561. quos allegat.

Ratio reddi potest, quia meritò potest alter cōtra talem conqueri, quod vi vel fraude secreta eius peruestigauerit, & nunc ea veritat in ipsius perniciem, vt se à cruciatibus vel morte liberet: Hoc enim quid aliud est, quàm iniuriam iniuriæ adijcere?

Cōfirmatur: quia vel patitur hæc eò quod sciatur ipsum cognoscere secreta alterius, vel quasi fortuito desuper examinatur, quamuis scilicet id de illo non sciatur.

Si priori modo, proclive omnino est, vt quilibet æquus rerum æstimator sentiat & iudicet, quod ille sibi debeat imputare quod patiat talia: cur enim sine necessitate per iniuriā scrutatus est secreta alterius? quodq; idcirco minimè liceat ipsi ea prodere in mortē alterius; sed potius debeat paria sustinere.

Si posteriori modo, etiam tum meritò tenetur se gerere quasi ignoraret, quia iniuria alteri prius illata nō debet huic seruire, vt se eximat & conijciat alterum in vitæ periculū.

Quando autem non immineret alteri, nisi damnum aliquod in rebus fortunæ, indicat Molina loco cit. posse tunc quempiā aperire vt mortem euadat, quamuis per iniuriam cognouerit: modò tamen sit paratus omne damnum & interesse alterius reparare, quod etiam significat Nauar. sup. c. 18. n. 54. & potiori ratione id dicet illi, qui putant sine peccato mortali posse tunc in tali casu reuelari, quāuis ideo vereretur alter in periculo vitæ.

DYBIVM XV.

Virum & quale peccatum sit audire detractiōes?

RESPONDEO & DICO Primò: Qui iubendo, hortando, interrogando, vel simili modo inducit vel prouocat alium ad detrahendum, non minus peccat, quàm ipse detrahens, imò magis; Nec tantum contra charitatē, sed etiam contra iustitiam. Sumitur ex D. Th. hic q. 73. art. 4. in Corpore, & docent communiter DD. Nauar. c. 18. n. 37. Soto lib. 5. de Iustit. q. 10. art. 4. Salon. 2. 2. q. 73. art. 4. Arragon. q. 72. art. 2. P. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 336. Molina sup. Disp. 34. & alij.

Probatur: quia non tantum peccat affectu detractiōis, quatenus eam vult & probat vt ab alio fiat, sed etiam est alteri causa detrahendi: vnde cum detrahens tantum sit reus sui actus, alter è contra qui illum inducit, reus est, & sui prauis affectus, & etiā mali

V ij actus

actus detrahentis, quatenus eius est causa. Et hinc peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem, quando detractor est in defectu: imò si iusserit, tenebitur tamquam principalis ante ipsum qui maledixerit siue detraxerit: vt constat ex dictis supra Tract. 3. cap. 2. dub. 8.

77 Dico Secundò: Qui detractorem audiendo gaudet ipsis detractionibus vt talibus, esto quod non inducat, neque ad continuandum prouocet, peccat tamè mortiferè contra charitatem: non contra iustitiam. Ita Bonac. sup. pun. 11. n. 4. cum alijs antè citatis, & quos ipse allegat ibidem n. 1.

Probat ex doctrinà Apostoli ad Rom. 1. iuxta quam, morte digni sunt non tantum qui malè agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus: quemadmodum se consentire talis satis declarat suo interno applausu & cōplacentià: atque ita dum de graui malo proximi delectatur, delinquit mortiferè contra charitatem.

In prædictis itaque casibus potest locum habere, quod scripsit D. Bern. lib. 2. De consideratione c. 13. circa finem: Detrahente, vel detrahentem audire, vtrum horum damnabilius sit, non facillè dixerim. Neque enim tantum in casu primæ Conclusionis contingit audientem peccare damnabilius, vt ostensum est: sed etiam in casu huius secundæ potest euenire, quod talis audiens peccet grauius, quàm detractor, vt puta, quia ipsemet detrahens non tanto affectu nocendi seu diminuendi famam proximi, ista enarrat, quanto bene cū affectu hic gaudet de denigratione proximi, eamque probat. Non tamen peccat contra iustitiã, neque ad restitutionem proinde obligatur, quia nullo modo est sermonis diffamatorij causa, vt supponitur; quæ admodum ad restitutionem non tenetur qui gaudet de occiso suo inimico, eiusve damnis, ad cuius mortem vel damna nullo modo fuit cooperator: nisi forsitan non impediisset, quando poterat, & ex officio & iustitiã tenebatur.

78 Dixi in Cōclusionè: qui gaudet detractionibus audiendis vt talibus: quia potest contingere displicere alicui famam proximi sic diminui, aut denigrari, & tamè aliquo modo delectari detrahentis eloquentiã ac gratiã dicendi: & huiusmodi delectatio ex se non erit peccatū mortale: Ita Nauar. c. 23. n. 26. Reginal. lib. 24. n. 96. Less. lib. 2. c. 11. dub. 4. n. 20. Bonac. sup. n. 5. quia delectatio illa non habet materiam grauem pro obiecto. Quod nonnulli existimant etiã locum habere, quando delectatur tantum curiosã cognitione factorum proximi: sed cum hæc cognitio factorum proximi quamuis curiosã, sit ipsa famæ diminutio in animo ipsius, aut saltem illam quasi necessariò causet, non satis apparet, quomodo posset quis gaudere auditione detractionis vt causa est curiosæ cognitionis

malefactorum proximi, & non sentiat quatenus probare famæ diminutionem, quatenus nunc de proximo malam simul concipit opinionem, de quo prius habebat bonam.

Dico Tertio: Qui neque inducit aut prouocat, nec gaudet detractionibus quas audit, sed non impedit, quando posset, aliquando mortaliter, aliquando venialiter tantum peccat: mortaliter peccabit si detraçtio illa pariat grauem infamiã proximi, & possit facillè, seu absque notabili aliquo incōmodo impedire, & nõ impediatur, neque adsit alius per quem videatur eam esse impediendã. Ita D. D. antè cit.

Ratio est, quia lex charitatis obligat vnquemque vt graue damnum proximi auertat quando commodè potest: & quidem si audiens ex obligatione iustitiæ forsitan tenebatur ad impediendum & non impedit, obligabitur etiam ad restitutionem in defectu principalis, de quo amplius dicemus infra Cap. sequenti. Peccabit autem venialiter audiens, si detraçtio leuis sit, aut si appareat auditores non intendere nec credere narranti siue detrahenti. Addunt aliqui, si nimiam verecundiã, vel animi pusillaminitate non audeat resistere: verum non satis videtur id tutum, quod propter talia quis excusaretur, quando nullum incommodum aliud obstar: nisi fortassis esset iunior aut inferioris conditionis inter alios, vnde putaret se nihil profecturum, nec sibi aliquid deserendum: quo in casu posset excusari etiam ab omni peccato.

Similiter & tunc excusabitur quando timeret sibi magnum aliquod incommodum, vt cōtumelias, aut verbera, vel quid simile. Debet tamen aut discedere si commodè possit, aut sermonem aliò ditterere, vel saltem vultum quasi auersantem tales sermones exhibere: nam hoc modo sæpius detraçtio impeditur, vel minuitur saltem detractoris feruor: iuxta illud Prouerb. *Ventus aquilo dissipat pluuies, & facies tristis linguas detrahentium.* Cæterum de malitia peccati detractionis, & periculo audientium detrahentes, D. Bern. serm. 24. super Cantica ita scribit: Omnis qui detrahit primùm quidem seipsum prodit vacuum charitate: ferit charitatem in omnibus qui se audiunt, linguã maledicã: Et quantum in se est, necat funditus & extinguit. Vides quàm facillè & in breui ingentem multitudinem animarum velociter currens sermo tabe malitiæ huius velicere possit? Vnus est qui loquitur, & vnum tantum verbum profert, & tamen illud vnum verbum vno in momento, multitudinis audientium dum aures inficit, animas interficit. Vnde & præmisit: Non veniat anima mea in consilio detrahentium, quoniam Deus odit eos, dicente Apostolo Detrahentes Deo odibiles. Vide plura eodem loco, & Sermone de triplici custodia manus, linguæ, cordis huc spectantia.

CAPVT SECVNDVM,

De restitutione famæ, à quibus, & in quantum,
ac quomodo facienda sit?

DVBIVM PRIMVM.

Vtrum ad famæ restitutionē teneatur qui propter ignorantiam suam, vel erroneū intellectum, vel simili de causa alteri famam inculpabiliter abstulit?

NON proponimus quæstionem de illo qui sciens & volens culpabiliter famam proximi abstulit, vtrum ad restitutionem teneatur, eò quod talem teneri tamquam satis ex generalibus principijs iustitiæ suprâ explicatis, notum, omnino supponamus. Vt autem difficultas proposita facilius explicetur & capiatur, ponemus aliquot casus eius in particulari: vt v. g. contingit aliquem audiuisse malâ quædam narrari à viris fide dignis, de quopiam tamquam quæ publica sunt: quæ proinde bonâ fide ille existimans vera & legitimâ ratione esse publicè notoria, narravit alijs, postmodum autem cognoscit esse falsa, vel non fuisse publica, aut saltem non fuisse publica nisi per iniuriâ: quæ propterea non potuit licitè vltèrius evulgare. Rursum contingit quod quis audiat referri facta aliqua vera & legitimè publica de vno aliquo, & ipse intelligat ea tamquàm dicta de alio qui ista non fecit, aut si fortè fecerit, saltè huius nō sunt publica, & tamen ille qui sic audiuit & malè intellexit, divulgat ista de hoc homine: vbi & accedit simul, quod ipse primus referens suo modo possit dici saltem occasio istius subsecutæ narrationis erroneæ ac proinde infamiæ; Quæritur de talibus, vtrum ad restitutionem famæ teneantur.

RESPONDEO & DICO Primò: Qui eiusmodi modis per ignorantiam suam, aut erroneū intellectum proximo famam abstulit, quamuis absque suo peccato, imò licet etiam id fecisset apud Superiorē bonâ fide, amore fraternitatis, tenetur tamē, quando errorem recognouerit, ad famæ reparationem, quatenus saltem id necessarium est ad impediendum ne infamia vltèrius progrediatur, neue ex infamiâ sequantur alia damna aut præiudicia infamati: quæ ordinariè nata sunt sequi ex infamiâ semel sparsâ; nisi reparetur fama. Ita Fernand. Rebellus De obligationibus lib. 4. q. 4. Less. lib. 2. cap. 11. dub. 22. Malderus Tract. 7. cap. 2. dub. 1. & alij satis communiter tradunt Doctores.

Probat: quia qui sine culpâ esset causa conflagrationis vnus partis domus, tenetur etiam ex iustitia impedire, quando aduertit & potest, ne incendium serpat vltèrius, & absumat etiam aliam partem, ita vt obligetur extinguere ex iustitia priorem conflagrationem quando potest, saltem ad impediendam sequentem.

Similiter si quis sine culpa posuit causam damni sequuturi, si aduertat, tenetur causam tollere ad damnum illud auertendum; ergo similiter qui famam alterius diminuit, vel apud aliquos sustulit, licet sustulerit absq; peccato, tenetur impedire etiam ex iustitia quando errorem suum aduertit, ne auferatur in totū, aut apud plures alios: & si viderit notâ illam quam induxit, licet inculpabiliter, fore alteri causam damni, vt v. g. ne beneficiū aut officium aliquod assequatur, tenebitur illius damni causam amouere per famæ reparationem, quantum potest.

DICO Secundò: Si is qui ita absque culpa seu peccato infamatis est infamatus, patiatur forsitan ex eiusmodi infamiâ damnum aliquod, stante ignorantia & bonâ fide illius qui infamavit, vt si ideo nō fuerit assequutus officium, aut beneficium quod prætendebat, vel officio suo fuerit priuatus, non tenebitur infamator hic inculpabilis alteri ad reparationem illius damni. Ita quoque Malderus & Lessius suprâ, & alij.

Ratio est: quia ignoranter absq; culpa sua est causa istius damni, sicuti propter ignorantiam sine culpa est causa infamiæ: non enim est damni causa, nisi quatenus per ignorantiam inculpabiliter infamavit alterum; ergo non tenetur resarcire damnū illud, quandoquidem ignorantia siue error ponat illum extra culpam respectu damni sequuti, & nō sit inde factus ditior. Diligenter tamē oportet hic attendere, vtrum ignorantia vel error verè inculpabilis sit: quia alioquin vti nō à peccato detractionis, ita nec ab obligatione restitutionis huiusmodi incōmmodorū excusabit.